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جهان

دادستانی امریکا مورد حملات 
شدیدی از سوی سیاستمداران 
قرار گرفته است. این در حالی 
است که این حملات علیه 
یکی از ارکان مهم کشوری است 
که از قضا وظیفه حفاظت از 
قانون اساسی را بر عهده دارد. 
لیبرال ها که کنترل دادستانی 
را از دست داده اند، برای جبران 
این شکست حاضر هستند هر 
کاری را ولو به بهای حمله به یک 

نهاد قانونی انجام دهند.

نشنال ریویو
امریکا

اکنون چندین سال است که 
روزنامه های انگلیسی در حال 
جاسوسی از هر مقامی هستند 
که بتواند به آنها یک سوژه 
ناب برای مطرح کردن داده و 
فروش بیشتر آنها را تضمین کند. 
همه این قربانیان، از وضعیت 
پیش آمده خشمگین هستند. 
وضعیتی که همه چیز آنها را به 
خطر می اندازد و آنان راهی برای 
بازگشت به روال اولیه زندگی خود 
ندارند. یکی از آنها شاهزاده هری 
است که حالا می خواهد تمام قد 

مقابل این رسانه ها بایستد.

پراسپکت
بریتانیا

فومیو کیشیدا، نخست وزیر 
ژاپن در مدتی که در این کرسی 
نشسته است نشان داده قصد 
دارد کشورش را که به لحاظ 
فناوری از نخستین های جهان 
است، تبدیل به یکی از رهبران 
جهان کرده و قدرت نظامی 
آن را در کنار قدرت سیاسی و 
فناوری اش، بالا ببرد. از همین رو 
بود که او نزدیک به 7 ماه پیش 
از بزرگترین بودجه نظامی این 
کشور از زمان جنگ جهانی دوم 

به این سو رو نمایی کرد.

تایم
امریکا

لورن واکیز، وزیر سابق فرانسوی 
است که می تواند در سال 2027 
تبدیل به قهرمان راست های 
افراطی شود. او که مدعی است 
می خواهد فرانسه را از انحطاط 
خارج کند، این هنر را دارد که 
خود را بسیار خوب نشان دهد 
و برای مخاطب خود جذاب 
باشد. او که 15 سال از زمان 
وزارت اش می گذرد، شاید در این 
سال ها کمتر دیده شده بود، اما 
اکنون دوباره مورد توجه قرار 

گرفته است.

لو پوئن
فرانسه

دورنما اخبار

 سیل استعفاها 
در پلیس فرانسه

استعفای نیروهای پلیس ملی و 
انتظامی در فرانسه در ماه های 
اخیر چندبرابر شده و گزارش ها 
از رشد ۳0 درصدی این پدیده 
گذشته  سال  چهار  ظرف 
حکایت دارد. به گزارش شبکه 
خبری »فرانس ت. و. انفو«، به 
تازگی نیروهای پلیس ملی و 
انتظامی به دلیل آنچه »شرایط 
کاری بهتر و محلی تر« خوانده 
می شود محل کار خود را به 
شهرداری تغییر می دهند. دولت 
با افزایش دستمزد و اختصاص 
بودجه ویژه تلاش دارد با این 
روند مقابله کرده و کارکنان 
پلیس و ژاندارمری را حفظ کند.

 مرگ دو فرمانده 
ارتش روسیه

دو فرمانده روسیه در جریان 
درگیری در نزدیکی شهر باخموت 
در شرق اوکراین کشته شدند. 
به گزارش خبرگزاری فرانسه، 
وزارت دفاع روسیه در بیانیه ای 
کم سابقه با موضوع اعلام 
تلفات این کشور در میدان جنگ 
اوکراین اعلام کرد، ویاچسلاو 
ماکاروف، فرمانده هنگ چهار 
مکانیزه تفنگدار ارتش روسیه و 
یوگنی برووکو، معاون فرمانده 
یگان سیاسی نظامی این ارتش 
در جریان درگیری ها در شرق 

اوکراین کشته  شده اند.

پارلمانی به کار خود ادامه خواهد 
داد. رأی دهندگان در حالی ویدیوها و 
تصاویری را از داخل حوزه های انتخاباتی 
در  اینجه  حضور  تا  کردند  منتشر 
برگه های رأی را نشان دهند که پیشتر 
خبرها حاکی از آن بود، رأی دهندگان 
اجازه ندارند دوربین و یا تلفن همراه 
با خود به داخل کابین رأی دهی ببرند. 
احمد ینر، رئیس کمیسیون انتخابات 
ترکیه در توضیح چرایی وجود نام 
و تصویر اینجه به خبرنگاران گفت: 
»به لحاظ قانونی امکان حذف نام و 
تصویر وی از برگه های انتخاباتی وجود 
نداشت.« گفته شده است، با تصمیم 
مسئولان رأی های مربوط به اینجه 
شمارش و اعلام می شود و در میان آرای 

باطله قرار نخواهد گرفت.
 

زلزله زدگان هم رأی دادند
زلزله زدگان که رأی آنها می تواند بسیار 
حساس باشد نیز همچون سایر مردم 
ترکیه رأی های خود را در حالی به 
صندوق انداختند که پیشتر نگرانی های 
زیادی درباره حضور آنها در انتخابات 
مطرح بود و گفته می شد با توجه به 
قوانین انتخاباتی ترکیه آن دسته از 
زلزله زدگان که به شهرهای دیگر کوچ 
کرده اند، تنها در صورتی می توانند در 
انتخابات شرکت کنند که به شهری که 
کارت انتخاباتی برای آنها صادر می شود 
مراجعه کنند. شمار این زلزله زدگان 
به ۳ میلیون نفر می رسد. با این 
حال خبرهای دیروز حاکی از آن بود، 
بسیاری از این سه میلیون نفر برای 
اینکه بتوانند رأی بدهند، به شهرهای 
کمپین  پیشتر   . ند بازگشته ا خود 
قلیچداراوغلو خبر داده بود، شماری از 
این افراد که بخاطر آواره شدن وضعیت 
مالی خوبی ندارند، از آنها خواسته اند 
کمک کنند تا زلزله زده های آواره شده، 
بتوانند به شهرهای خود بازگردند. با 
این حال نمی توان به طور قطع گفت، 
این افراد مخالف اردوغان هستند. زیرا 
بسیاری از آنان به خبرنگاران گفته بودند 
که با وجود همه مشکلات همچنان 

می خواهند به اردوغان رأی دهند.

پایان زنگ انتخاباتی در ترکیه
 حضور پرشور رأی دهندگان که شمار آنها در این کشور کم سابقه بود

با حواشی اندکی همراه شد

زنگ انتخابات ترکیه ساعت هشت 
صبح دیروز در حالی به صدا درآمد که 
ناظران پیش بینی می کردند، این کشور 
رکورد جدیدی را در میزان مشارکت 
مردمی به دست آورد. در دور قبلی 
انتخابات که 5 سال پیش برگزار شد، 
86 درصد مردم به پای صندوق های 
رأی رفته و رجب طیب اردوغان را با 
52،5 درصد آرا به پیروزی رسانده بودند.
به گزارش سایت شبکه خبری الجزیره، 
انتخابات ترکیه در شرایطی کار خود 
ج  را آغاز کرد که رأی دهندگان خار
از این کشور که شمار آنها به ۳،4 
میلیون نفر می رسد 5 روز زودتر آرای 
خود را به صندوق انداخته بودند. طبق 
اطلاعاتی که مقامات ترکیه داده اند، 
میزان مشارکت مردمی بین دیاسپورای 
ترکیه )اتباع ترکیه که خارج از این 
کشور زندگی می کنند( 51 درصد بوده 
است که نسبت به انتخابات 5 سال 
پیش افزایش نشان می دهد. نیمی 
از این رأی دهندگان در آلمان زندگی 
می کنند. هرچند انتخابات ریاست 
جمهوری و پارلمانی ترکیه در خارج از 
مرزهای این کشور در آرامش برگزار 
شد اما پیش از انتخابات دیروز در 
داخل این کشور نگرانی های بسیاری 
درباره بروز خشونت های احتمالی در 
جریان انتخابات وجود داشت. این 

نگرانی ها در طول هفته گذشته که 
از گوشه و کنار خبر حملاتی به برخی 
جناح های انتخاباتی شنیده می شد، 
شکل گرفت و شنبه شب به اوج خود 
رسید. با این حال تا عصر دیروز اخبار 
زیادی از خشونت ها منتشر نشد. بنا 
بر گزارش ها صبح دیروز دو مرد که 
لباس های مذهبی از جمله کلاه کوفی 
پوشیده بودند، در متروی استانبول 

هدف حمله عابران قرار گرفتند.

مشارکت مردمی کم نظیر
بت  با که  یی  نی ها نگرا وجود  با 
خشونت های احتمالی وجود داشت، از 
دقایقی پس از آغاز انتخابات تصاویری از 
ترکیه مخابره می شد که نشان می داد، 
مردم در صف هایی که شمار آنها اندک 
نبود، در انتظار هستند تا روال رأی دهی 
را طی کنند. به گفته خبرنگارانی که 
برای پوشش اخبار انتخابات ترکیه در 
این کشور حضور داشتند، همه اقشار از 
پیرمرد و پیرزن گرفته تا جوانان رأی اولی 
که تعدادشان به 5 میلیون نفر می رسد، 
در این صفوف دیده می شدند. بجز 
آنها حتی زیر 18 ساله هایی که هنوز 
اجازه رأی دادن ندارند، با مشاهده شور 
و هیجان انتخاباتی سری به حوزه ها 
می زدند و از نزدیک روال رأی دادن را 
دنبال می کردند. پیرترین فردی که 
دیروز در ترکیه رأی داد، یک پیرزن 112 
ساله بود که در حوزه گموش خانه یکی 
از شهرهای حاشیه دریای سیاه حاضر 
شد. این پیرزن که فرزندان و نوه هایش 
او را همراهی می کردند، به خبرنگاران 
گفت که دوست داشته به جای اینکه 
با موبایل رأی دهد، با پای خود به پای 

صندوق بیاید. یکی دیگر از کسانی که 
حضور او در انتخابات توجه رسانه ها را 
جلب کرد، سلطان کوشن، بلندقدترین 
مرد دنیا بود. او که 2 متر و 51 سانت 
قد دارد، در یکی از شهرهای ماردین رأی 
داد و به خبرنگاران گفت: »آرزو دارم، 
بهترین ها برای هم میهنانم رخ دهد.«

 
 رقبا به میدان رفتند

ل  کما و  ن  غا و رد ا طیب  رجب   
اصلی  کاندیدای  دو  قلیچداراوغلو، 
انتخابات ریاست جمهوری نیز خیلی 
زود آرای خود را به صندوق انداختند. 
از بین دو رقیب، قلیچداراوغلو، نفر 
اولی بود که به حوزه رأی گیری رفت. 
قلیچداراوغلو که شنبه شب با حضور 
در محل دفن مصطفی کمال آتاتورک، 
مؤسس ترکیه مدرن و تأکید بر اینکه 
»تغییر هدف غایی کشور است« به 
تبلیغات انتخاباتی خود پایان داده بود، 
در مدرسه ای ابتدایی در آنکارا رأی خود 
را به صندوق انداخت. آنکارا، شهری 
است که تعداد حامیان وی در آن بسیار 
است و اغلب آنها از چند روز مانده به 
انتخابات مدعی بودند، برنده انتخابات 
روز یکشنبه قلیچداراوغلو خواهد بود و 
کار در همین روز تمام می شود. او که 
رئیس ائتلاف شش حزبی اپوزیسیون 
است، بعد از آنکه رأی داد، در جمع 
خبرنگاران، شعار انتخاباتی خود را 
تکرار کرد و گفت: »قول می دهم، بهار 
خواهد آمد.« او سپس با حمله به 
اردوغان و سیاست هایش گفت: »همه 
ما دلمان برای دموکراسی تنگ شده، 
همان طور که دلمان برای با هم بودن 
تنگ شده است. خواهید دید که امروز 

بهار به این کشور می آید و برای همیشه 
در آن می ماند.«

از طرف دیگر، اردوغان که شنبه شب با 
حضور در مسجد ایاصوفیه در استانبول 
و خواندن نماز و قرائت جزء اول قرآن 
به تبلیغات انتخاباتی خود پایان داد، 
در اسکدار، یکی از بخش های آسیایی 
استانبول که پرجمعیت ترین نقطه آن 
هم هست، در حوزه رأی حاضر شد. 
استانبول که بزرگ ترین شهر انتخاباتی 
ترکیه با 11 میلیون رأی دهنده است و 89 
کرسی پارلمانی را به خود اختصاص داده 
است، شهری است که شمار حامیان 
اردوغان در آن قابل توجه است و از 
همین رو برای وی که روزگاری شهردار این 
شهر بوده، پایگاه سنتی اش محسوب 
می شود. اردوغان بعد از اینکه رأی خود را 
به صندوق انداخت، در جمع خبرنگاران 
ابراز امیدواری کرد، نتیجه هر چه باشد، 
به سود کشور باشد. او گفت: »توکلم 
به خداوند است تا بعد از شمارش آرا 
که احتمالاً امروز بعد از ظهر شروع 
می شود، حاصل کار برای آینده کشورمان 

و برای دموکراسی ترکیه خوب باشد.«
 

اینجه همچنان کاندیدای انتخابات 
ریاست جمهوری

جه  تو که  یی  شیه ها حا ز  ا یکی 
رأی دهندگان را به خود جلب کرد، 
درج نام و تصویر محرم اینجه، رهبر 
حزب مملکت در برگه های رأی گیری 
انتخابات ریاست جمهوری بود. اینجه 
روز پنجشنبه هفته قبل، 4 روز پیش از 
انتخابات کناره گیری خود را از فرایند 
اعلام  جمهوری  ریاست  انتخابات 
اما تأکید کرد، حزب او در انتخابات 

همسایگان

بنفشه غلامی
خبرنگار

 انتخابات تایلند 
با امید به تغییر

مردم تایلند دیروز با امید به 
برکناری حاکمان نظامی که 
حدود یک دهه بر این کشور 
حکومت داشته اند، به پای 
به  رفتند.  رأی  صندوق های 
گزارش روزنامه گاردین، پرایوث 
چان-اوچا، فرمانده سابق ارتش 
که در جریان یک کودتا در رأس 
قدرت قرار گرفت، از سال 2014 
میلادی به عنوان نخست وزیر 
تایلند زمام امور را در دست 
داشته است. وی مدعی است، 
وعده احزاب اپوزیسیون در رابطه 
با اصلاحات منجر به آشوب و 
ناآرامی خواهد شد. با این حال، 
نظرسنجی ها حاکی از آن هستند 
رأی دهندگان  از  که بسیاری 

خواستار تغییر هستند.

 حمله کارمند ناراضی 
به ناوچه انگلیسی

یک نشریه نظامی انگلیس 
خبر داد، احتمالاً کارمندی که 
در پرداخت حقوقش اختلال 
ایجاد شده، کابل های یک ناوچه 
در حال ساخت این کشور را 
قطع کرده است! به گزارش 
راشا تودی، کارکنان مشغول به 
ساخت کشتی هفته گذشته 
در محل کار خود حاضر شده و 
دیدند که سیم کشی این ناوچه 
دچار آسیب شده و بعضی از 
سیم ها عامدانه بریده شده اند. 
به گزارش دیفنس ژورنال، بیش 
از 60 کابل تعبیه شده در این 

کشتی قطع شده اند.

اردوغان 
هنگام 

انداختن 
رأی خود 

به صندوق 
گفت: 

»امیدوارم 
حاصل کار 
برای آینده 
کشورمان 

و برای 
دموکراسی آن 
خوب باشد.« 

قلیچدار 
اوغلو نیز 

گفت: 
»خواهید دید 
که امروز بهار 
به این کشور 

می آید و برای 
همیشه در آن 

می ماند.«

ماسیچ کیسی  لوفسکی، استادیار رشته حقوق

آنا ووی چیوک، استاد رشته علوم سیاسی
مترجم: وصال روحانی

تحلیل روز

روز  جمهوری  ریاست  انتخابات 
گذشته ترکیه که انتخابات پارلمانی 
مهرماه لهستان را در پی خواهد 
داشت، می تواند روالی را استمرار 
بخشد که شروع کننده آن پیروزی 
جو بایدن بر دونالد ترامپ در 
انتخابات سال 2020 امریکا بود و به 
گونه ای با پیروزی لوییز ایناسیو لولا 
داسیلوا در انتخابات سال گذشته 

برزیل استمرار یافت.

در همه موارد فوق این احساس 
ظاهری وجود دارد که نیروهای 
دموکرات بر شمایل های پوپولیست 
فائق آمده اند اما یک سؤال مهم 
این است که آیا پس از ثبت این 
نتایج روالی توأم با دموکراسی 
اداره کشورهای  بر روش  واقعی 
فوق و نظایر آنها حاکم خواهد 
شد یا خیر؟ از یک سو بازنده های 
پوپولیست و ناصادق انتخابات فوق 
نتایج رفراندوم ها را زیر سؤال برده 
و با تقلبی خواندن آنها مدعی 
حقانیت خود می شوند و از جانب 
دیگر مردم و ارکان حکومتی چنان 
جامعه  در  جاری  پوپولیسم  با 
خو گرفته اند که ریشه کن کردن 
آن سخت و بسیار زمانبر خواهد 
بود. به اینها اضافه کنید سازش و 

مصالحه هایی که گهگاه بین طرفین 
هرم قدرت ها در این دست کشورها 
برقرار شده است. یک نمونه این 
در  معاصر  سال های  در  را  روند 
لهستان داشته ایم؛ در کشوری که 
به سال 1989 وویچخ یاروزلسکی 
قدرتمندترین چهره سیاسی و نظامی 
لهستان با به توافق رسیدن با سران 
نهضت کارگری و مردمی سولیداریتی 
که آن را لخ والسای محبوب به 
راه انداخته بود، قدرت اجرایی را 
در دست گرفت و رئیس جمهور 
لهستان شد و مقامی را به دست آورد 
که حق مسلم والسا بود و این کارگر 
بندر گدانسک فقط در سال های 
بعدی حائز آن شد. در شیلی هم 
مصالحه هایی از این دست را شاهد 
بوده ایم. در سال 1990 ژنرال آگوستو 

پینوشه به رغم داشتن سابقه ای تیره 
به عنوان عامل براندازی سالوادور 
آلنده رهبر محبوب مردمی این 
کشور در سال 1974 در کودتایی 
حکومت  برقراری  و  بی رحمانه 
نظامی خشک بر گستره شیلی، 
رضایت داد که قدرت را به دست 
مخالفان خود بسپرد، منوط به 
اینکه عضو مادام العمر مجلس 
سنای این کشور تلقی و از مصونیت 
سیاسی و امنیتی جانی برخاسته 
از این سمت برخوردار شود و این 

امتیاز را البته کسب کرد.
 

ترامپی ها حقایق را نمی پذیرند
به هیچ  پوپولیست ها را ظاهراً 
شکل و با هیچ ادواتی نمی توان 
نظام مند و وادار به پذیرفتن حقایق 
کرد. دو سال و هفت ماه بعد از 
شکست پرسر و صدای دونالد ترامپ 
در انتخابات 2020 امریکا هم خود او 
و هم هواداران وی همچنان تأکید 
که جناح های خاص  می ورزند 
سیاسی پیروزی را از درون اردوی 
ترامپ ربوده و به جو بایدن ارزانی 
داشته اند. با این اوصاف جای 
تعجبی ندارد که ترامپ پس از ورود 
رسمی به صحنه انتخابات بعدی 
)2024( و با امیدواری کامل به کسب 
پیروزی و خواباندن مچ بایدن، 
وعده برچیدن تام و تمام عوامل و 
نهادهایی را در امریکا بدهد که به 
زعم وی فقط ادعای دموکرات بودن 
دارند و از درون فاسد و به زبان وی 

ایادی شیطان هستند.
 

حزبی که در هم پیچیده شده
فقط امریکا نیست که در این دام ها 
افتاده و با این فرهنگ های سرشار 
از کج اندیشی روزگار می گذراند. به 

لهستان نگاه کنید که مصاف تازه 
حزب حاکم این کشور به نام »قانون 
و عدالت« و با حروف اختصاری 
)PIS( نیروهای اپوزیسیون که خود را 
لیبرال می دانند، می تواند یک پاییز 
سرشار از تنش و ناملایمات را در 
جریان انتخابات مهرماه این کشور 
پدید آورد. پیکار نخست آنها را که 
در سال 2007 شکل گرفت »PIS« فتح 
کرد، اما بعداً درون این حزب چنان 
ستیزی به وجود آمد که شالوده 
آن در هم پیچیده و دولت ساقط 
شد. اتفاقات بعدی تلخ تر بود، زیرا 
هم جبران ضایعات حاصله سخت 
نشان می داد و هم زبیگنیو زیوبرو 
وزیر دادگستری لهستان که اداره 
امور را بطور موقت در دست گرفت، 

نام خوشی در جامعه نداشت.
 

آن هواپیما را »پوتین« انداخت
PIS با گرفتن پزهای  در نهایت 
از  آوردن مردم  ترامپ وار و گرد 
طریق به جوش آوردن احساسات 
ناسیونالیستی یک بار دیگر سکاندار 
کشور شد. کار به جایی کشید 
که »PIS« مدعی شد مرگ لخ 
کاژینسکی رهبر این حزب در سال 
2010 نه محصول سقوط تصادفی 
هواپیمای حامل وی، بلکه بر اثر 
توسط  شده  طراحی  توطئه ای 
ئیس جمهور  ر تین  پو یمیر  ولاد
روسیه بوده است. به این ترتیب 
سال های بعد از آن هم با انواع 
جناح بندی های  و  ظاهرسازی ها 
توأم با عدم صداقت سیاسیون 
لهستان سپری شده و می توان 
درک کرد که در راند جدید رویارویی 
دو جناح اصلی قدرت در لهستان 
در سالی که هنوز به نیمه آن هم 
نرسیده ایم، چه اتفاقات ناگوار و 

اتهام زنی های پرشمار و تازه ای شکل 
گرفت. خواهد 

 
پوست موز زیر پای دموکرات ها

برخی تحلیلگران می گویند، پس 
از هر مرتبه انتقال قدرت از دست 
پوپولیست ها به نهادهای دموکرات تر 
باید صبر داشت تا بنیان های فاقد 
ناسیونالیسم افراطی از نو و به آرامی 
بر جامعه مسلط شود، ولی وقتی 
می بینیم که بعضی پوپولیست ها بعد 
از شکست در انتخابات زیرکانه تغییر 
موضع داده و از اردوی دموکرات ها 
سر بر می آورند، باید به فرضیه فوق 
شک کرد و بی گمان زیر پای رهبران 
تازه دموکرات تبار کشور پوست موز 
سردستگان  از  یکی  گذاشته اند، 
دونالد  موضع دهندگان«  »تغییر 
تاسک بوده که بسیاری از تحولات 
منفی مرتبط با پوپولیست ها را در 
لهستان رهبری کرد، اما با حرکات 
پنهانی اش زیر پوست جامعه جنبه ای 
بین المللی به هویت سیاسی اش 
بخشید و سر از »شورای اروپا« درآورد 

و رئیس این نهاد شد.
 

آنها دیر یا زود باز می گردند
اینکه در ترکیه چه می گذرد، شاید 
قدری سرراست تر از لهستان باشد، 
اما معادلات ورشو و عملیات »دونالد 
تاسک« وار برخی سیاسیون این 
کشور سندی بر صحت این مدعا 
است که اگر هم پوپولیست ها از 
مقابل چشم ها بروند، به آسانی از 
درون جامعه نمی روند و در بعضی 
کشورها چنان ریشه های ماندگاری 
را دوانده اند که دیر یا زود خودشان 
یا طرز فکرشان رجعت آشکار و 

عمیقی خواهند داشت.
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